L1,, Unione di Comuni dei Fenici

Comuni di Palmas Arborea — Siamaggiore — Solarussa - Santa Giusta — Villaurbana
Loc. Gutturu Olias, 09090 Palmas Arborea (OR) - Tel. 0783.25.52.14 — Fax 0783.25.52.02
info@unionecomunifenici.it — www.unionecomunifenici.iti

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE

N° 34 Del 24/08/2017

Oggetto: APPROVAZIONE PROPOSTA PROGETTUALE SERVIZIO DI RACCOLTA
DIFFERENZIATA PER | COMUNI DI SOLARUSSA E SIAMAGGIORE

L’anno 2017, il giorno ventiquattro del mese di agosto, nella sede dellUnione a Palmas Arborea, in localita
Gutturu Olias, alle ore  dieci, regolarmente convocata previ avvisi scritti si € riunita la Giunta dell’Unione di Comuni dei
Fenici.

All'appello risultano:

Coghome e Nome Comune Titolo Presenti | Assenti
FIGUS . .
ANTONELLO Santa Giusta Presidente X
PISU MASSA . .
ANDREA Palmas Arborea Vice Presidente X
PILI ANITA Siamaggiore Componente X
PIREDDU PAOLO | Solarussa Componente X
TENDAS GIAN .
MARIO Villaurbana Componente X
Totali 4 1

Presiede il Sig. FIGUS ANTONELLO, nella sua qualita di Presidente dell’Unione.
Partecipa alla seduta il direttore il dott. Marco Casula anche con funzioni di verbalizzante.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato

LA GIUNTA DELL'UNIONE

Premesso che:

- I'Ufficio Ambiente e Paesaggio dell'Unione gestisce attualmente I'appalto di raccolta differenziata e trasporto dei
rifiuti solidi urbani per i comuni dell’'Unione, compresi Solarussa e Siamaggiore che hanno recentemente aderito
all'Unione stessa e al servizio associato di raccolta differenziata;

- il contratto d’appalto principale in corso a Solarussa e Siamaggiore € scaduto il 30 Giugno e il servizio & in regime
di proroga fino all'esperimento della nuova gara d’appalto, procedura affidata agli uffici dell' Unione.

Richiamata volonta della Giunta, espressa verbalmente, con la quale si dava direttiva al responsabile del
servizio tecnico di predisporre il progetto preliminare del servizio;

Considerato che come da direttive sopra richiamate il responsabile del servizio tecnico ha provveduto a:

- raccogliere i dati e le misure necessarie al dimensionamento;

- operare il dimensionamento al fine di giungere al valore del base d’asta, in base alle indicazioni pervenute
dagli uffici tecnici e finanziari dei comuni e dalle volonta espresse dalle giunte comunali;



mailto:info@unionecomunifenici.it%20%20–%20www.unionecomunifenici.iti

- trasmettere gli elaborati ai comuni interessati per la formulazione di eventuali osservazioni, suggerimenti,
proposte da ritrasmettere entro 15 giorni dal ricevimento, dando atto che in assenza di osservazioni la proposta doveva
essere ritenuta accolta integralmente;

- recepire e analizzare i suggerimenti e le proposte di modifica provenienti dai comuni pertinenti dal punto di
vista tecnico;

- portare a conoscenza la Giunta delle modifiche apportate solo se ritenute sostanziali o tali da costituire
variazioni importanti dei costi;

- dimensionare diverse ipotesi di assetto del servizio, compresa una ipotesi di introduzione del Reverse
Vending;

- inserire le modifiche nel progetto preliminare;

- redigere il progetto preliminare del servizio di raccolta differenziata e trasporto dei rifiuti solidi urbani nel
territorio dei comuni in oggetto.

Richiamati gli esiti delle riunioni tecniche, presenti gli uffici tecnici comunali, e degli incontri politici precedenti
allapprovazione del progetto preliminare;

Dato atto che tutte le indicazioni tecniche e politiche scaturite dalle suddette riunioni sono state recepite nella
redazione del progetto preliminare, compresa in ultimo, la scelta della Giunta e dei sindaci dei paesi interessati dal
progetto di mantenere il porta a porta tradizionale e non optare per l'introduzione del Reverse Vending col pagamento
diretto del rifiuto valorizzabile al cittadino conferente;

Esaminato il progetto preliminare costituito da:
Capitolato d’appailto;

Relazione tecnica;

Relazione economica;

Elenco delle penalita;

Disciplinare di gara;

Quadro economico;

Piano finanziario;

Elaborato D.U.V.R.I;

Bando di gara;

Dato atto che il progetto, prevede esplicitamente che “I'Unione durante I'esecuzione del contratto si riserva
di decurtare singoli servizi o parti di essi per eventuali esigenze economiche, per il rispetto del contesto
normativo mutato o in evoluzione o per altre ragioni di opportunita. In tale circostanza, il prezzo dovuto per la
voce di servizio non piu richiesto sara sottratta dal canone complessivo senza che la Ditta possa opporsi o
avanzare alcuna pretesa, fino a un valore massimo in diminuzione del 40% dell’importo di contratto. L’Unione si
riserva per le stesse ragioni di richiedere alla Ditta maggiorazioni di servizi da compensarsi al prezzo unitario
offerto fino al valore massimo del 20% dell'importo totale di contratto” al fine di permettere modifiche sostanziali
durante la conduzione dell'appalto;

Dato atto che I'inizio presunto del nuovo contratto d’'appalto di cui al suddetto progetto & previsto per il 01
Gennaio 2018 e che fino a questa data & necessario che i comuni tengano in proroga i servizi in essere;

Ritenuto opportuno prevedere la scadenza del servizio in data concomitante alla scadenza del servizio negli
altri comuni dell'Unione, ovvero in data 30 Giugno 2020 e quindi prevedere la durata dell'appalto nei comuni di
Solarussa e Siamaggiore in mesi 30;

Ritenuto opportuno procedere all'approvazione del progetto definitivo-esecutivo al fine di avviare la procedura
di gara ad evidenza pubblica per I'affidamento in concessione del servizio di raccolta differenziata e smaltimento dei
rifiuti urbani;

Preso atto che il quadro economico generale prevede in sintesi i seguenti costi:



30 MESI ITotaIi 30 Mesi| Annuale MENSILE

VALORE APPALTO (IVA compresa) 832.266,58] 332.906,63 27.742,22
IVA 10 75.660,60 30.264,24 2.522,02
Valore Appalto Iva esclusa 756.605,98] 302.642,39 25.220,20
Costi DUVRI 0,15% 1.133,21' 453,28 37,77
Importo soggetto a ribasso 755.472,77] 302.189,11 25.182,43

Individuato il capitolo di spesa nr. 3860 - intervento 1.09.05.03 - “Spese per la gestione del servizio associato
per la raccolta differenziata RR.SS.UU” in capo al Servizio Tecnico a cui imputare la spesa presunta totale lorda di €
832.266,58, da prenotare in attesa dell'aggiudicazione della gara d’appalto oltre le spese di gara (pubblicazione su 4
giornali, pubblicazione in G.U.R.I., spese Autorita di Vigilanza e altre varie) valutabili in presunte € 5.000,00;

Dato atto che le spese del servizio (canone d’appalto) e delle spese di gara saranno interamente rimborsate dai
comuni di Solarussa e Siamaggiore in quota proporzionale agli abitanti;
acquisiti i pareri favorevoli di regolarita tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000,

Con votazione unanime,
DELIBERA

Di approvare il progetto definitivo esecutivo in tutte le sue parti tecniche, capitolato speciale e quadri economici
come da premessa, agli atti dell'Ente;

Di dare atto che il progetto definitivo esecutivo, prevede esplicitamente che “I’Unione durante I'esecuzione
del contratto si riserva di decurtare singoli servizi o parti di essi per eventuali esigenze economiche, per il
rispetto del contesto normativo mutato o in evoluzione o per altre ragioni di opportunita. In tale circostanza, il
prezzo dovuto per la voce di servizio non piu richiesto sara sottratta dal canone complessivo senza che la Ditta
possa opporsi 0 avanzare alcuna pretesa, fino a un valore massimo in diminuzione del 40% dell'importo di
contratto. L’Unione si riserva per le stesse ragioni di richiedere alla Ditta maggiorazioni di servizi da
compensarsi al prezzo unitario offerto fino al valore massimo del 20% dell'importo totale di contratto” al fine di
permettere modifiche sostanziali durante la conduzione dell'appalto stesso;

Di dare mandato al responsabile dell’Area Ambiente e Paesaggio di comunicare ai servizi tecnici di Solarussa e
Siamaggiore i contenuti della presente Deliberazione e che & necessario ai detti comuni provvedere in proprio a
garantire il servizio attuale in regime di proroga fino all'aggiudicazione definitiva del bando in oggetto e comunque fino
alla data di avvio del nuovo servizio;

Di prendere atto e di approvare il quadro economico generale come sotto riportato:

30 MESI ITotaIi 30 Mesi| Annuale MENSILE

VALORE APPALTO (IVA compresa) 832.266,58] 332.906,63 27.742,22
IVA 10 75.660,60 30.264,24 2.522,02
Valore Appalto Iva esclusa 756.605,98] 302.642,39 25.220,20
Costi DUVRI 0,15% 1.133,21IlF 453,28 37,77
Importo soggetto a ribasso 755.472,77] 302.189,11 25.182,43

Di dare atto che le spese di gara e i corrispettivi dovuti all'aggiudicataria del servizio, per un totale presunto
lordo di € 838.399,79, (somma parziale di € 332.906,63 ed € 5.000,00 per il 2018, somma parziale di € 332.906,63 per
il 2019 e somma parziale di € 166.453,32 per il 2020) a valere sul capitolo di spesa 3860 intervento 1.09.05.03 del
bilancio 2018 e del pluriennale 2018-2020, saranno interamente rimborsati dai comuni dell’Unione in quota
proporzionale agli abitanti residenti;

Di dichiarare la presente deliberazione, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n°267.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE Il DIRETTORE
Antonello Figus Dott. Marco Casula

La presente deliberazione & trasmessa all'albo dellUnione di Comuni dei Fenici e ai comuni associati per la
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi.

Palmas Arborea li, 31/08/2017 Il DIRETTORE
Dott. Marco Casula



